5

[image: image1.jpg]

ДУМА КАМЫШЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
(восьмого созыва)
РЕШЕНИЕ
от 18.11.2021 года          № 36
город Камышлов
Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса
граждан – жителей Камышловского городского округа
В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 18 Устава Камышловского городского округа,
Дума Камышловского городского округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок назначения и проведения опроса граждан – жителей Камышловского городского округа (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Камышловские известия» и разместить на официальном сайте.
4. Решение Камышловской городской Думы от 10.11.2005 года № 363 «Об утверждении Положения об опросе граждан на территории Камышловского городского округа» признать утратившим силу.
5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на комитет по местному самоуправлению и правовому регулированию Думы Камышловского городского округа (Соколову Р.Р.).
Председатель
Думы Камышловского городского округа

    Т.А.Чикунова
Глава Камышловского городского округа                                 А.В. Половников
Утвержден решением Думы Камышловского городского округа
от 18.11.2021 г. № 36
ПОРЯДОК
назначения и проведения опроса граждан –
жителей Камышловского городского округа
Раздел 1. Общие положения
1.1. Опрос является одной из форм непосредственного участия населения Камышловского городского округа в осуществлении местного самоуправления.
1.2. Опрос проводится для выявления мнения населения и его учета при принятии решений Думой Камышловского городского округа, главой Камышловского городского округа, иными органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а также органами государственной власти Свердловской области.
1.3. В опросе имеют право участвовать жители Камышловского городского округа, обладающие избирательным правом.
В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Камышловского городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
1.4. Жители Камышловского городского округа участвуют в опросе непосредственно. Каждый гражданин, участвующий в опросе, имеет только один голос. Участие в опросе является свободным и добровольным. Во время опроса никто не может быть принужден к выражению своих мнений и убеждений или отказу от них.
1.5. Мнение граждан, выявленное в ходе опроса, носит для органов местного самоуправления Камышловского городского округа и органов государственной власти Свердловской области рекомендательный характер.
1.6. Подготовка, проведение и установление результатов опроса осуществляется открыто и гласно.
Раздел 2. Территория и форма проведения опроса.
Вопрос, выносимый на опрос
2.1. Опрос жителей Камышловского городского округа проводится на всей территории Камышловского городского округа, или его части, при помощи опросных листов.
2.2. Опрос проводится методом поименного сбора подписей граждан с указанием паспортных данных и места жительства или представлением документа, подтверждающего право собственности гражданина на жилое помещение, находящееся в границах территории, на которой проводится опрос.
2.3. Вопрос, выносимый на опрос, должен быть сформулирован четко и ясно, не допускается возможность его различного толкования.
Раздел 3. Опросный лист
3.1. Опросный лист представляет собой таблицу, в графы которой включены данные о фамилии, имени, отчестве, дате рождения, месте жительства, серии и номере паспорта (заменяющего его документа), участника опроса, наименовании, номере и дате выдачи документа, подтверждающего право собственности участника опроса на жилое помещение, находящееся в границах территории, на которой проводится опрос (данная графа подлежит заполнению в случае, если участник опроса не зарегистрирован в указанном жилом помещении). Справа от этих граф под точно воспроизведенным текстом вопроса (вопросов), вынесенного на опрос, указываются варианты ответа голосующего словами: "да", "нет" (выбранный ответ подчеркнуть) и оставляется место для подписи участника опроса.
3.2. При вынесении на опрос нескольких вопросов, они располагаются в опросном листе последовательно.
3.3. Опросный лист подписывается председателем и секретарем комиссии (Раздел 5 настоящего Положения) на каждой странице.
Раздел 4. Порядок назначения и принятие решения о проведении опроса
4.1. Опрос граждан проводится по инициативе:
- Думы или главы Камышловского городского округа - по вопросам местного значения;
- органов государственной власти Свердловской области - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении целевого назначения земель муниципального образования для объектов регионального и межрегионального значения;
- жителей Камышловского городского округа или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.
4.2. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Камышловского городского округа. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Камышловского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4.3. Решение Думы городского округа о назначении опроса граждан должно содержать:
- определение территории, на которой проводится опрос;
- дату и сроки проведения опроса;
- формулировку вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;
- методику проведения опроса;
- форму опросного листа;
- минимальную численность жителей Камышловского городского округа или его части , участвующих в опросе;
- порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Камышловского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
4.4. Жители Камышловского городского округа оповещаются о проведении опроса не менее чем за 10 дней до его проведения.
Раздел 5. Комиссия по проведению опроса
5.1. В целях организации проведения опроса Дума Камышловского городского округа формирует комиссию по проведению опроса (далее - комиссия). Порядок и численность состава комиссии определяется Думой городского округа самостоятельно. По решению Думы городского округа проведение опроса может быть возложено на Камышловскую городскую территориальную избирательную комиссию.
5.2. Комиссия утверждает необходимое количество опросных листов, организует оповещение жителей о вопросе, выносимом на опрос, устанавливает результаты опроса, взаимодействует с органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями Камышловского городского округа, общественными объединениями и представителями средств массовой информации.
5.3. Полномочия комиссии прекращаются после официальной передачи результатов опроса в Думу Камышловского городского округа.
Раздел 6. Установление результатов опроса
6.1. После проведения опроса и сбора опросных листов, комиссия в течение двух дней определяет результаты опроса. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:
- число граждан, принявших участие в опросе;
- число записей в опросном листе, оказавшихся недействительными;
- количество граждан, ответивших "да" и "нет" на вынесенный вопрос;
- число граждан, обладающих избирательным правом и проживающих на территории, где проводится опрос.
6.2. Недействительными признаются записи в опросном листе, по которым невозможно установить мнение участников опроса, или не содержащие данных об ответе на вопрос или подписи, а также содержащие повторяющиеся подписи.
6.3. Протокол о результатах опроса составляется в 2-х экземплярах и подписывается председателем и секретарем комиссии.
Один экземпляр с опросными листами направляется в Думу Камышловского городского округа.
Второй экземпляр направляется главе Камышловского городского округа.
Раздел 7. Результаты опроса
7.1. На основании протокола о результатах опроса Дума Камышловского городского округа принимает решение об утверждении результатов опроса.
7.2. Информация о результатах опроса публикуется в печатном средстве массовой информации.
7.3. Решение, при принятии которого для выявления мнения населения и его учета был назначен опрос, должно быть в течение 10 дней после его принятия опубликовано в печатном средстве массовой информации органами или должностными лицами, принявшими такое решение.
Раздел 8. Финансовой обеспечение проведения опроса
8.1. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан осуществляется:
- за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления Камышловского городского округа или жителей Камышловского городского округа;
- за счет средств бюджета Свердловской области - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Свердловской области.
Раздел 9. Ответственность за нарушение
прав граждан на участие в опросе
9.1. Лица, путем насилия, подкупа, угроз, подлога документов или иным способом препятствующие свободному осуществлению гражданином права на участие в опросе либо оказание давления, приведшего к искажению или фальсификации результатов опроса, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.